
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   905  DEL   30/09/2025

OGGETTO
IMPEGNO  DI  SPESA PER  PARTECIPAZIONE  DIPENDENTI  AD  AGGIORNAMENTO 
OBBLIGATORIO  PER  PREPOSTI  AI  SENSI  DEL  D.  LGS.  N.  81/2008  IN 
COLLABORAZIONE CON R.I.V.I. AMBIENTE E SICUREZZA S.R.L. DI REGGIO EMILIA. 

RDP/RUP: MUSSO LOREDANA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
• nei  progetti  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  è  prevista,  come  ogni  anno, 

l'attuazione  di  iniziative  per  la  formazione  e  l'aggiornamento  del  personale 
dipendente,  che  comprende  la  partecipazione  a  corsi  organizzati  da  strutture 
formative pubbliche e private; 

• all'interno dell'Ente, alcuni dipendenti sono stati nominati preposti alla sicurezza nei 
luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 (Testo Unico sulla sicurezza) e, in 
ragione  di  tale  incarico,  e  nei  limiti  delle  competenze professionali  e  dei  poteri 
gerarchici e funzionali posseduti, sovrintendono e vigilano sull'osservanza da parte  
dei singoli lavoratori dei loro obblighi di legge nonché delle disposizioni aziendali in  
materia di salute e sicurezza sul lavoro e di uso dei mezzi di protezione collettivi e  
dei dispositivi di protezione individuale, ai sensi dell'art. 19 del succitato TU sulla 
sicurezza; 

• l'art.  37  comma 7  del  D.  Lgs.  n.  81/2008  prevede,  a  tal  fine,  una adeguata  e 
specifica formazione per le figure preposte alla sicurezza ai sensi del D. Lgs. n. 
81/2008;

Verificato che i preposti hanno già hanno ricevuto la formazione di base e necessitano 
dell'aggiornamento  periodico  biennale  da  6  ore  per  il  quale  si  reputa  preferibile 
organizzare  due  sessioni  in  house,  dato  l'elevato  numero di  dipendenti  coinvolti  ed  il  
conseguente risparmio derivante dall'acquisto di un corso aziendale rispetto all'acquisto 
delle singole quote di corsi a catalogo;

Preso atto che l’art. 50 comma 1, lettera B del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti  pubblici”, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore a 
euro 140.000,00, dispone che le stazioni appaltanti  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture, assicurando che siano scelti soggetti  
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Ritenuto opportuno,  comunque,  chiedere due preventivi  a  due ditte specializzate nella 
sicurezza nei  luoghi  di  lavoro e nell'erogazione di  corsi  di  formazione (offerte  agli  atti  
dell'Ufficio Personale), tra cui l'azienda R.I.V.I. Ambiente e Sicurezza srl di Reggio Emilia;

Verificato che: 
• l'offerta di R.I.V.I. Ambiente e Sicurezza srl di Reggio Emilia appare congrua, sia a 

livello economico, prevedendo un costo complessivo ad edizione da 35 partecipanti  
pari a € 520,00 (prezzo inferiore rispetto all'offerta dell'altro fornitore interpellato),  

Determinazione N. 905 del 30/09/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



sia in termini di professionalità e competenza della ditta fornitrice; 
• relativamente all'assolvimento degli obblighi contributivi, la ditta risulta, attualmente, 

in regola con gli adempimenti prescritti (come da DURC agli atti); 

Visti: 
• la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 

Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 
• il comunicato del Presidente dell'ANAC del 18/06/2025 con il quale viene prorogata 

la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti  pubblici  (PCP) a causa delle difficoltà operative ancora riscontrate dalle 
stazioni appaltanti nell’uso delle PAD con specifico riferimento agli affidamenti diretti  
di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  e  alle  fattispecie  escluse  dall’ambito  di 
applicazione del Codice di cui alla Delibera n. 584 del 2023; 

Ricordato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 
(richiamato dagli articoli 6 e 8 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), l’Autorità per  
la  vigilanza  sui  contratti  pubblici,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento,  determina  annualmente  l’ammontare  delle  contribuzioni  dovute  dai 
soggetti,  pubblici  e  privati,  sottoposti  alla sua vigilanza,  nonché le  relative modalità  di  
riscossione; 

Appurato  che  per  le  procedure  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  il  contributo  non  è 
dovuto, come previsto dalla deliberazione ANAC n. 621/2022 e ssmmii; 

Ritenuto, pertanto: 
• di affidare la realizzazione del corso di aggiornamento in oggetto alla ditta R.I.V.I. 

Ambiente e Sicurezza srl e di procedere, per quanto sopra precisato, all'affidamento 
diretto del servizio formativo mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del 
commercio;

• di assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 1.042,00 (IVA esente ai sensi 
dell'art.  10  del  DPR 663/72  e  dell'art.  14  della  legge  537/1993  e  comprensivo 
dell'imposta  di  bollo)  a  favore  di  R.I.V.I.  Ambiente  e  Sicurezza  srl  con  sede in 
Reggio Emilia, Via Ferravilla 21 – codice fiscale e partita IVA IT02120480351, da 
imputarsi  alla  Missione 01 Programma 10 codice  del  Piano dei  Conti  Integrato 
1030204004 al capitolo 581 del PEG 2025; 

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1, del D. Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

Visto l'obiettivo di 1° livello 0110/0002 - Gestione del personale e sviluppo organizzativo,  
del PEG 2025 

DETERMINA

• di procedere alla realizzazione dell'iniziativa formativa di aggiornamento specifica 
per  preposti,  in  collaborazione  con  R.I.V.I.  Ambiente  e  Sicurezza  srl  di  Reggio 
Emilia, a cui viene affidato, per tutto quanto esposto in premessa, il coordinamento 

Determinazione N. 905 del 30/09/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



e l'organizzazione delle due edizioni da 6 ore cadauna, ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

• di stabilire che il corso si svolgerà presso la sede della Provincia durante il mese di 
ottobre  e  novembre  2025,  in  date  da  concordare,  e  sarà  aperto  ai  dipendenti 
interessati  con  i  contenuti,  le  modalità  e  il  costo  indicato  nell'offerta  ricevuta  e 
acquisita agli atti (prot. n. 29101 del 23/09/2025); 

• di assumere il corrispondente impegno di spesa pari  a  € 1.042,00  (IVA esente ai 
sensi dell'art. 10 del DPR 663/72 e dell'art. 14 della legge 537/1993 e comprensivo 
dell'imposta  di  bollo)  a  favore  di  R.I.V.I.  Ambiente  e  Sicurezza  Via  Edoardo 
Ferravilla,  21  42124  -  Reggio  Emilia  (RE)  -  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 
02120480351 per il corso di formazione di cui al punto precedente da imputarsi alla 
Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030204004 al 
capitolo 581 del PEG 2025;

• di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG 
B8576926F6; 

• di  dare atto che per l'affidamento del  servizio  in oggetto si  procederà mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

• di dare atto che l’attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0110/0002 - Gestione del 
personale e sviluppo organizzativo del PEG 2025.

Determinazione N. 905 del 30/09/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 905 del 30/09/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 905 del 30/09/2025.

Reggio Emilia, lì 30/09/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


